## I.

**Sermones ad Bohemos.**

E codice unico Musei Bohemici Saec. XV. 4. D. 12. f. 87—91.

- Prologus  
 Qui sunt scismatici modo.  
 Sermo ad scismaticos.  
 Ad perversos hereticos sermo.  
 Sermo ad Regem Wenceslaum.  
 Sermo ad consilium regis.  
 Sermo ad magistros collegii (Caroli IV Imp.).  
 Sermo ad dominum Czenkoneim.  
 Sermo ad christianissimum dominum Henricum nobilissimum.  
 Qualiter se debent habere sapientes.  
 Commendacio dominorum catholicorum.  
 Sermo ad dominos de Vsk.  
 Sermo ad Regem Sigismundum.  
 Sermo conclusionis.

## 1.

**Inveccio satirica in reges et proceres viam Wiklesi tenentes.****Prologus.**

<i>(Quam) quamvis michi soli</i>	Adheret et ideo
Exilis ingenioli	Tacere me prohibet
More tenens infantis	<i>Sed grandis scissura</i>
Adhue loqui nescientis	Tamque gravis jaetura
In sua puerieia	Loqui me modo jubet
Sic ligwa (sic) palato meo	Jam assumpta audacia

Ad objurganda vicia  
Procedam seriose  
*Cum illius auxilio*  
Qui in mundi exilio  
Pie et gracie  
Surdos fecit audire

Mutos loqui, apperire  
Labia mea dignetur  
Sine cujus presidio  
In presenti exordio  
Vanus labor habetur.

### Qui sunt scismatici modo.

*Scisma presens qualiter*  
Stilo promam breviter  
Cepit inchoari  
Comeveor mente pura  
Cedit ecclesie structura  
Hoc nequit celari  
Que pergente pestiferam  
Committuntur nunc referam  
Hoc flebili tempore

*Boemus fidelis plangit*  
Omnes Wiklelistas tangit  
In presenti opere  
Licet ad unam personam  
Scripta mea modo ponam  
Nihilominus tamen  
Ad fallaces garruloas  
Hoc pertinet certamen.

### Sermo ad scismaticos.

Seias ergo frater care  
Hoc honus assumpsi quare  
Ut te tibi ostenderem  
Qui te modo non vides  
Per te destruitur fides

*Tuum ut detegerem*  
Perniciosum errorem  
Cedet ad tuum honorem  
Si nolis attendere.

### Ad perversos hereticos sermo.

Incipiam a radice  
Mi predilecte amiee  
Debes mihi credere  
Que sit erroris tui causa  
Est aperta non est clausa  
Noloque ut lateat  
Cognoseo per sinderesim

Sunt que causant heresim  
Volo cunctis pateat.  
*Prima est gloria inanis*  
Propter quam tu nunc insanis  
Te miserum seduxit  
Optas videri altior  
Paribus tuis beatior

Hec te ad improba duxit  
*Hanc ypocrisis sequitur*  
 De hac modo legitur  
 Scriptura sacra teste,  
 Es pauper sine defectu  
 Humilis sine despectu  
 Vis tractari honeste  
 Sine sollicitudine  
 Ferculorum dulcedine  
 Habunde procurari.  
*Aput se te magnum pensas*  
 Queris magnaniuum mensas  
 Alans (sic) collocari  
 Yppoceritis est proprium  
 Bonorum semper hominum  
 Vitam decerpere  
 Ut ligwa satirica  
 Et sic arte sophistica  
 Culpas suas tergere.  
*Tertia est executrix*  
 Fideique perpetratrix  
 In obediencia  
 hec expulit protoplastum  
 De paradiſo propter fastum  
*Sic te tua demencia*  
 A fidei institutis  
 Que sunt causa salutis  
 Cor tuum subvertit  
 Patet hoc ex manifestis  
 Perversisque tuis gestis  
*Prudens lector advertit*  
 Nam nulli vis subesse  
 Satagens omnibus preesse  
 Papam vituperas  
 Prelatosque et reales  
*Omnes simul reprobas*  
 Claustrales ullulant  
 Eos inprobe maculant

Absque conscientia  
 Predicant prave dicentes  
 Et populo sugerentes  
 Prophana audacia  
*Peccat inquam mortaliter*  
 Deum offendit graviter  
 Opus qui pietatis  
 Eis exhibet pro amore  
 Dei cordis ex dolore  
 Quisquis pro suis peccatis  
 Ecclesie unitatem  
 Per innatam pravitatem  
 Laboras dividere  
*Christiani habes nomen*  
 Queris hujus mundi omen  
 Plus quam sciam dicere  
 Pejor es quam crucefixores  
 Milites pravi tortores  
 Qui in morte domini  
 Vestimenta diviserunt  
 Sic contextam dimiserunt  
 Cui detur homini  
*Et Nerone crudelior*  
 Ut fiat sermo cercior  
 Qui matrem mortuam  
 Per altum jussit scindi.  
 Et urbem fecit sueendi  
 Sed tu rabiem tuam  
 Met (mittis) in sanctam ecclesiam  
 Quam scidisti eciam  
 Igne succendendo  
 Rancorum et odii  
*Suadent infernales dii*  
 Premia tibi spondendo  
 Utque jurgia moveas  
 Et subditos studeas  
 Omnino avertere  
 A disciplina suorum

Proterve supernorum  
 Anhelas evertere  
*Ecclesiam Katholicam*  
 Per doctrinam hereticam  
 A suis fundamentis  
 Homines ineruditos  
 Decipis et imperitos  
 Falsis argumentis.  
*Quid plura de te referam*  
 Miras falsitates  
 Que sunt per te introducte  
 Per doctrinam tue secte  
 Scismatis pravitates  
*Et quid es in mundum ratus*  
 Incedis ut exhumatus  
 Vultu discolor pallidus  
 Satane habens sequelam  
 Qui primum aggressus evam  
 Ille serpens calidus  
 Ut per ipsam vinceret  
 Virum et sic dijiceret  
 Totum genus humanum.  
*Sic tu talem servas ritum*  
 Per mulierem maritum  
 Facis esse orphanum  
 Mundus namque est infectus.  
 Omnis bonus est abjectus  
*In hoc flebili tempore*  
 Silet virtus probitatis  
 Modo gentes pravitatis  
 Cuneta student regere  
 Prava falsa seminantes  
 Justa sancta subvertentes  
 In simplici populo  
*Formant factas novitates*  
 Tergunt juris veritates  
 Ut regnent in seculo  
 Innocentes opprimendo

Ac fideles conculeando  
 Habentes delicias  
*Que sunt cristi que sunt dei*  
 Curant parum heu plebei  
 Docti ad astacias  
 Languet caput, dolor crescit  
 Error namque invalescit  
*Neque est qui studeat*  
 Dei sponsam reformare  
 Et sic eam adunare  
 Ut Deo complaceat  
*Non invenio hominem*  
 In hoc regno neminem  
 Qui velit succurrere  
 Publice calamitati  
 Justissime veritati  
 Et eam reducere  
 Ad pristinum ejus statum  
 Dicerem eum beatum  
 Dei munere dignum  
*Sed heu rex baro cliens*  
 Et rusticana tota gens  
 Cetum hunc malignum  
 Fovent illicitis fomentis  
 Contra rationem mentis  
 Oculos attollere  
 Nolunt tenebris asuetos  
 Ut possint juste insuetos  
 Hos errantes cernere  
*Similes vespertilioni*  
 Noctue ulule buboni  
 Quorum non intuitum  
 Illuminat. cecat lux  
 Premet eos glauca crux  
 Nam est male creditum  
*Non est ultra immorandum*  
 Sed ad deum perferendum  
 Nam ejus res agitur

Ut admittat nostras preces  
 Fedas is abstergat feces  
 Nam innocens leditur  
*Clerus sanctus et prelatus*  
 Est in opprobrium datus  
 Modo cunctis gentibus  
 Tu que audis sic repensa  
 Ob merita per immensa  
 Instillare auribus  
 Regis, ut purget fermentum  
 Quod recenter est inventum  
 Vita sibi comite  
 (Recepto a te mandato)  
*Te metu nemo teneat.*

Nemo pavorem inferat  
 Vade recto tramite  
 Recepto a te mandato  
 Modo mihi per te dato  
 Jam intrepidus vadam  
 Ego fidus tuus servus  
 Salto cito sicut cervus  
 Coram rege supplex cadam  
*Orabo flexo poplite*  
 Succurre rei publice  
 Hoc agas sine mora  
 Et festinus accelerata  
 Expurgare hec scelerata  
 Jam diu preterit hora.

### Sermo ad regem Wenceslaum.

*Wenceslae Romanorum.*  
 Rex serene Boemorum  
 Que loquor adverte bene  
 Nuncius sum missus  
 Pro repellenda ista labe  
 Pacienciam in me habe  
 Sic sum referre jussus  
*Nimis diu expectasti*  
 Serene rex et tardasti  
 Juvamen fortem (sic) ponere  
 Wiklesiste expellantur  
 Et presentem compellantur  
 Infamiam tollere  
*Ne stet regnum in merore*  
 Inque tam tristi errore.  
 Gentes plures ne pereant  
 In errore perdurantes  
 Et in fide vacillantes  
 Sancta lega careant  
*Nam scriptura hoc testatur*  
 Canoneque comprobatur.

Nihil prosunt homini  
 Jejunia pietas planctus  
 Elemosyne atque cantus  
 Sine lege domini  
 Precioso qui crux  
 Mundum lavans ab errore  
 Studuit abstergere  
*Primum protoplasti scelus*  
 Cristum dum movebat zelus  
 Nolens gentes perdere  
 De latere dextro format  
 Sponsam suam gemmis ornat  
 Rubricati fluminis  
*Hanc regendam committendo*  
 Petro claves dimittendo  
 Sedem prestans culminis  
 Ut in vera unitate  
 Plebs stet recta firmitate  
 Non dividens tunicam  
 Preciosam Jesu Christe  
 Quam formavit planetu tristi

Ecclesiam unicam.  
*Et precepit ordinandam*  
 Clavigero et regendam  
 Ipsumque sequentibus  
 Electis digne prelatis  
 Ad cathedram evocatis  
 Non vi hanc intrantibus  
*Ergo quia rex laudande*  
 Hujus cladis detestande  
 Diceris esse tutor  
 Ob tuum magnum honorem  
 Tuique regni decorum  
 Sis atrox executor  
 Accinctus potencia.  
 Cum summa prudencia  
 Viriliter age  
*Hujus sceleris fomites*  
 Deum ut plus non irrites  
 Quos inveneris Prage  
 Fac convocare pariter  
 Omnesque unanimiter.  
 Sic ad eos loqueris :

*Sub pena capitali*  
 Mando a crimine tali  
 Studeatis tergere  
 Me et meos populares  
 Nobiles et clientales  
 Nam veneni infusio  
 Debet exterminari  
*Per sedem apostolicam*  
 Ecclesiam katholicam  
 Hec nam solet rimari  
 Cuncta que tangunt fidem  
 Vos presentate ibidem  
 Nam hoc judicium  
 Non in mea potestate.  
 Pendet, hortor cuncti state  
 Ad *Constanciense Concilium.*  
*Istis scriptis roboratis*  
 Constans esto et firmatus  
*Namque bonum propositum*  
*Tuum Rex serenissime*  
*Mulieres saepissime*  
*Vertunt in oppositum.*

### Sermo ad consilium regis.

Consilio regis loquor  
 Ex intimi cordis precor  
 Regi recte suadeat  
 Ut agnoscat veritatem  
 Seismatis hujus feditatem  
 Abstergere studeat  
*Ob suum decorum magnum*  
 Tollat queso presens dampnum  
 Nam res magna ponderis  
 Est ecclesie scissura  
 Tocius regni pressura  
 Stat in labe vulneris  
*Petri claves contempnuntur*

Nunc indigni intruduntur  
 Ad dei ecclesias  
 Et populi sunt in guerris  
 Pressure magne in terris  
 Si bene conspicitis  
 Quanta prava sunt sub celo  
 Ex inordinato zelo  
 His nostris temporibus  
 Bona fide cristiane  
*Tua mente cerne sanc*  
 Et succurre moribus  
 Regi sepe et notanter  
 Exponendo vigilanter

Ut manum ad fortia  
 Ponat, regnum gubernando  
 Pace clerum componendo  
 Fugata pigricia  
*Utilitas regni pendet*  
 Honor regis et resplendet  
 In tuo suasimine  
 Nulli facias perperam  
 Fortem apponas operam  
 Ut equo libramine  
*Singulos inspicias*  
 Tuumque affectum dirigas  
 Non ad proprium usum  
 Sed non advertis ordinem  
 Reipublice utilem  
 Insuetum et per abusum  
*Tuque insontes spolias*  
 Armatus ut golias  
 Non propria virtute  
 Sed per patienciam regis  
 Premis oves christi gregis  
 Cades non stabis tute  
*Rzitka Kepka junge somulik*<sup>1)</sup>  
 Sadlo et leſl haico Zmrzlik  
 Hoc est regis consilium  
 Sunt hominibus infesti  
 Sunt deignum et molesti  
 Ego turbor nimium  
 Non reputo laudabilem  
*Regis consilio habilem*  
 Hunc consiliarium  
 Qui maculat famam regis  
 Sub pretextu profane legis  
 Queritat denarium  
*Injustus minister culpat*  
 Regem dum sibi usurpat  
 Res quas ipse crudeliter  
 Extorquet dare in clero  
 Doleo corde sincero  
 Nimis inhumaniter  
*Taxant plebanos adjacentes*  
 Irruunt et frangunt postes  
 Utque publici hostes  
 Multi vadunt armati  
 Quodque fuit sacerdotum  
 Hoc perit undique totum  
 Non pareunt deitati  
*Presbiter modo in rure*  
 Qui placat numina thure  
 Talium ad nutum  
 Qui consuevit ad altare  
 Domino missam cantare  
 Solvit cum plebe tributum  
*Licet sint huic testes*  
 Rasum caput sacra vestis  
 Hec modicum curantur.  
 Sed clamant quinque sex marcas  
 Recipe, non sibi parcas  
*Sic nam angariantur*  
 Tam vivaci vituperio  
 Ut auditu comperio  
 O rex infamari  
 Licet possum referre  
 Per magna spacia terre  
 Usque latus<sup>2)</sup> maris.

<sup>1)</sup> Cfr. n. IV. *Invectivam contra Husitas.*

<sup>2)</sup> Litus.

## Sermo ad magistros collegii.

Ad collegium descendeo	Qui sunt causa hujus pestis
Sic eis loqui intendo	Eos noscere potestis
Domini collegiati	Hos ponam nominatim:
Loquar absque mora illico	<i>Primus velud menstruatus pannus</i>
<i>Vos in regni umbilico</i>	<i>Ipse<sup>1)</sup> erit Cristannus<sup>2)</sup></i>
Estis nunc collocati	Velud menstruatus pannus
Ut in corpore stomachus	Reliquos singulatim
Clerus laicus et monachus	Tegamque nominatim
Inde reficiatur	<i>Gessenitz martinus ternus</i>
<i>Estis columpne vere</i>	Marcus de Grecz quaternus
Plebem debetis docere	Istis Tyssnow sociabo
Ut recte gradiatur	Zdenik Gyczyn se jungit
Karolus sic intendebat	Cziseo Rokyzan me pungit
Dum fundare disponebat	Hic eos collocabo
<i>Vos fontem paradisi</i>	Et ad inferna sociabo.
Qui de se rivos derivat	<i>Jacobellus Cardinalis<sup>3)</sup></i>
Totamque terram irrigat	Hereticus principalis
Sic deo confisi	Petrus non obmittatur <sup>4)</sup>
Vieinas terras irrigare	Sdislaus inde leprosus
Debuistis et inebriare	Est omnibus odiosus
Poculo salutis	Istos conceomitatur
<i>Sed hic proh stomachus languet</i>	<i>Credunt namque isti male</i>
Et fons turbidus jam sordet	Per hos virus letale
Nihil habent virtutis	In Boemos est effusum
Nimis refero dolenter	Per cuncta mundi climata
Membra vestra indecenter	Et singula ydiomata
Voluerunt sapere	<i>Est turpiter confusum</i>
Quam sapere oportuit	Studium famosissimum
<i>Eos ignis absorbit</i>	Et regnum christianissimum
Et expectat breviter	Sie est infamatum

<sup>1)</sup> Hus?<sup>2)</sup> Cfr. epistolae Johannis Hus ad eum; ipsius epistolam ad Stefanum Palecz et respon-sionem istius 1417; novitates de arrestatione Magistri Cristanni etc. (Acta et diplomata.)<sup>3)</sup> Cfr. Enyclicam Jacobelli contra purgatorium negantes, ceremonias contempnentes, Prague 25 Jan. 1417. (Acta et diplomata.)<sup>4)</sup> De Mladenovicz.

Privilegia franguntur  
 Theutonici expelluntur  
 Fit studium desolatum  
 Vos scientia inflati  
 In superbiam elati  
*Non putasti habere*  
 In orbe vobis pares  
 Tam subtile scolares  
 Fraudati estis vere  
 Nam sunt signa magna satis  
 Hec vestra fatuitatis  
 Egistis inconsulte  
 Nam ausu temerario  
 Scripto frivolo nefario  
 Et nimis stulto  
*Pro libito decrevisti*  
 Presumptuose definiisti  
 Populus ut laicalis  
 Sub specie utraque  
 In regno hic circumquaque  
*Ut status sacerdotalis*  
 Debeat communicare  
 Fecistis preconizare  
 Patenter et ubique  
 Rami precisi putridi  
 Ab uno stipite viridi  
 Vos estis utique  
*Non potestis abnegare*  
 Nam hoc liquet cunctis clare  
 Quod Wykleff articulos  
 Archipresuli presentastis  
 Erroneos affirmastis  
 Sed habentes oculos  
*Obductos caligine*  
 Absque dei formidine  
 Ut canis ad vomitum  
 Reversi estis scandalose  
 Imitantesque dampnose

Hominem jam perditum  
*O matres infelices*  
 Que vos vestrosque complices  
 Misere genuerunt  
 Infelicissimi nati  
 Qui ex ipsis propagati  
 In mundum prodierunt  
*Si nolitis percipere*  
 Similes estis vipere  
 Que ante tempus exit  
 Rupto matris utero  
*Sic Huss se erexit*  
 In sue matris necem  
 Hereticam utique fecem  
 In Boemos effudit  
 Nam dampnatus dira morte  
 Cum Jeronimo consorte  
*Nationem confudit*  
 Sed deus ineffabilis  
 In sanctisque mirabilis  
 Qui cuncta rimatur  
 Hos tulit de medio  
 Digno ut remedio  
 Fides uniatur  
 Nam sua turbando  
 Totam gentem moverat  
 Predicando perfide  
 Fidem vulneraverat  
*Ergo omnes jugiter*  
 Demus preces humiliter  
 Ut hunc errorem reprimens  
 Et pseudogentes comprimens  
 Nunc in tempore isto  
 Unitatem faciat  
 Saerosanete fidei  
 Et boemos dirigat  
 Ad laudem que inhabitat  
 Viros sancte spei.

## Sermo ad dominum Czenkonem.

*Jam ulterius procedam* Animas pauperum ledunt  
 Et ad Czenkonem accedam Defraudantes populum  
 Jussa relaturus Tue legis apostoli  
 Que dicuntur jam ausulta Nam sperant per te extolli  
 Res est clara non occulta Non valentes obulum  
 De qua sum locuturus. Adde mendacem Otikonem fri-  
*Nobilis ut dicam Czenko* volum  
 Tua prudencia en quo *Nam didici multum plene*  
 Ad presens evanuit Rei geste factum bene  
 Quod rumoribus frivilis Miseram progeniem  
 Hominibusque malevolis Rixas semper procursare  
 Tam subito annuit Et populum conturbare  
*Primus erit Ollesak* Per regni planiciem  
 In synagoga hac *Que tibi scribo est veritas*  
 Utque paulus apostolus Tua te dicit temeritas  
 Epistolas impetravit Spiritu satanico  
 Multas urbes peragravit Electus capitaneus  
 Homo vagus discolus Te ingeris spontaneus  
 Cum regis majestate Et more paganico  
 In villa in civitate Exerces tirannidem  
 Cetum hunc secum ducens *Tecum satellites in idem*  
*Istos nam pandere glisco* Conveniunt adulando  
 Wacha Coranda Mnisko Legitimos ut plebanos  
 Cum his plurimos seducens Expellas et profanos  
 Delasist Jaroslaus Inibi collocando  
 De vgezdecz Nicolaus *Nam sanguinem propinare*  
 Ribaldus hic immundus Nolunt saera profanare  
 Ambros pater Rolzlik Hee tua occasio  
 Est Mnysek apostata hic *Tui Witha ministeriales*  
 De Chotizan Sigismundus Et Lipolt tibi equales  
 Franco et Petriolus Horum est hec suasio  
*Abraham Czapek non edit olus* Hos utraque communione  
 Lupus atque Caiphas A christiana unione  
 Infelix homo nimium Anhelas avertere  
*Hoc tuum consilium* *Sed ipsi res et corpora*  
 Et hoc dicere phas Per omnia tempora  
 Isti namque male credunt Malunt semper perdere

Quam a fide discedere  
 Quam funesto piaculo  
 Contaminari in seculo  
*Exemplo paganorum*  
 Persequeris eos dire  
 Nec te potest emollire  
 Pacienza horum  
 Sic in sanctum collegium  
 Confirmasti odium  
 Vane laudis avidus  
*Es sathrapa antichristi*  
 Primus oves gregis Christi  
 Tanquam canis rabidus  
*Honorabiles electos*  
 Vita aetate provectos  
 Vix habet regnum similes  
 De Miliczin woyslau  
 Magistrum Wisnye Wenceslau  
 Viros honorabiles

Et alios quam plures  
 Bannisti tanquam fures  
 De bonis tibi creditis  
*Lupos inmittis in gregem*  
 Qui superstiosam legem  
 Docent in locis vettis  
 Sic spiritu pom papili  
 Rigidio inflexibili  
 Cordeque stomachatus  
*Cur in innocentes sevis?*  
 Est tibi terminus brevis.  
 Quem tenes dominatus  
 Cito a te auferetur  
 Et tibi maledicetur  
 Eris ut noe derisus  
 A propriis tuis natis  
 Et ab acham derivatus  
 Tanquam homo delirus.

---

Sermo ad christianissimum dominum Henricum nobilissimum.

*De Rosis henrice*  
 Si viveres ista vice  
 Et oculis cerneres  
 Quos tu caros habuisti  
 Ecce tribulantur isti  
 Numquid Czenkoni crederes  
 Ecclesie viduate  
 Deflent pastore orbate  
 Corde fero molesto  
*Rogo te ad cor redeas*  
 Oculis mentis videas  
 Quam turpi et in honesto  
 Et quam sordido squalore  
 Sub religioso colore  
 Tuam sic prosapiam  
 Verecunde maculasti

*Obprobriose dampnasti*  
*Ac permaxime diffamasti*  
 Claram atque piam  
 Multi tibi adherentes  
 Rei exitum nescientes  
*Viri in orbe accepti*  
 Qui sigilla apposuerunt  
 Constantiam direxerunt  
 Per te sunt decepti  
 Propter scripta tam frivola  
 Jam facti estis fabula  
 Orbi nunc universo  
*Vituperio tabescentes*  
 Nunc vivatis inter gentes  
 Sic ordine perverso  
 Laude honoris exuti

Et dedecore induit  
*Effecti estis viles*  
 Sordetis cum heredibus

Fedissimus (sic) sordibus  
 Cliens baro atque miles.

### Qualiter se debent habere Sapientes.

Viri interest prudentis  
 Ut ex ratione mentis  
 Non solum consideret  
 Inchoata principia  
 Et sequencia media  
 Sed finem qui succedet  
*Nam facilitas inconsulta*  
 Multos persepe ad multa  
 Pericula immergit  
 Que dura fricatura  
 Et assidua lotura

Vix detergit  
*Sunt igitur evitanda*  
 Scandala et abhorrenda  
 Undecunque enixa  
 Que ratione debili  
 Argumento inhabili  
 Non sunt firme subnixa  
 Nam quidquid agas  
 Prudenter agas  
 Sed (et) respice finem.

### Commendacio dominorum Katholicorum.

Quid de reliquis baronibus  
 Dicam villis et urbibus  
 Sic namque de eis inquam  
 Beati qui permansistis  
 In fide fortis fuistis  
 Quod laude vobis relinquam  
*Gaude felix michalzo*  
 Quia ab errore falso  
 Non es contaminatus  
 Nec tu nec tuus natus  
*Idem Johannes de nova domo*  
 Sed Ulrieus malus homo  
 Hac peste inquinatus  
 Monacho genitalia  
 Abscidit, non egit talia  
 Ejus genitura  
*Assero hoc pro vero*  
 Ejus capellanus non ero

Servitus ejus dura  
*Ille strenuus Chudoba*  
 Ductus erat ad improba  
 Per hanc sectam pridem  
 Sed cum falsam hanc agnovit  
 Mox se ab ea amovit  
 Regressus ad veram fidem  
*Clari de Haznburg lepores*  
 Ingenuique proceres  
 Servant calles antiquos  
 Bergi Bergow magnifici  
 Non paciuntur se infici  
 Per scismaticos iniquos.  
*De Sternberg et Konopistie*  
 Petrus bonus baro iste  
 Non roditur serupulo  
 Hujus letiferi erroris  
 Custos est sui honoris

Et cum suo populo  
*De Jannowitzque purkardus*  
 Ut deliciosa nardus  
 Suum spargit odorem  
*Ac de Borotin alba rosa*  
 Naturaliter generosa  
 Hii seismatis fetorem  
 Non possunt sentire

Nec errori consentire  
 Exitum prestolantes  
*Sermonem loquor planum*  
 Consilium habent sanum  
 Sic video gaudentes  
*Felices adolescentuli*  
 Vestra signa et tituli  
 Non sunt maculati.

### Sermo ad dominos de Vsk.

*Sed de Vsk vos quondam nobiles*  
 In hoc regno spectabiles  
 Nimium infamati  
 Vestra rosa est polluta  
 Vituperio induita  
 Iстis nunc temporibus  
 Nam in fide vacillastis  
 Et a fide discordastis  
 Nunc predecessoribus  
*Veritatem dicam nudam*  
 Ulricum militem excludam  
 Sic stilus meus inquit  
 Ut ipse purget scoriam  
 Deus in polutum reliquit  
*Illa de Mochow domina*  
 Ignobilisque femina  
 Ut lamia crudelis  
 Que fetus quos generat  
 Ablactatos devorat

Sic tu mater infidelis  
 Tuos proprios natos  
 A Deo tibi donatos  
 Ymolas demoniis  
*Tu gentem idolatrare*  
 Tuam cogis ambulare  
 In hiis Wiklefisticis viis  
*Tu sevissima Jezabel*  
 Virum justum ut Abel  
 Plurimum persequeris  
 Qui a te contumelias  
 Patitur in Vsk ut Helias  
*Tu in fine torqueberis*  
 Et sic te miseram anum  
 Pellam ad Plutonis anum<sup>1)</sup> (sie)  
 Cum tuis fullonibus  
 Es perfida vetula  
 Ut puniaris per secula  
 Ibi cum demonibus.

### Sermo ad Regem Sigismundum.

Multa loca peragradi  
 Jam eum dispendio gravi  
 Non potui prodesse

Jam usque ad te perveni  
 Rogo te nunc subveni  
 Boemis, jam est necesse

<sup>1)</sup> januam?

*Tu Sigismunde Romanorum*  
 Serene Rex Ungarorum  
 Statum pensa seculi  
 Nam impulsat studiose  
 Te Rex frequens clamorose  
 Boemici populi  
*Ut extirpes gentes pravas*  
 Extende nunc fortes alas  
 Volitantis aquile  
 Pacem formans clericorum  
 Nobilium et rusticorum  
 Seisma delens flebile  
*Si tuus leo rugiet*  
 Omnis Wiklefista fugiet  
 Ejus voce attonitus  
*Cum tuum redolescat lillum*  
 Per virginis filium  
 Eris honore preditus  
 Reges sceptrta duo magna  
 Regni queso tolle dampna  
 Sub tuo regimine  
*Et attempta pertractare*  
 Pacem clero preparare  
 Prudentium suasimine  
 Si tuam apponis mentem  
 Quam poteris diligentem  
 Ut pacem reficias  
*Quidquid velis obtinebis*  
 Tuas gentes et habebis  
 Maximas potencias  
 Deus enim te rimabit  
 Omnes tibi subjugabit  
 Qui te prius oderant  
*Famam bonam renovabis*  
 Infideles conculeabis  
 Qui perpere viverant

A Deo laus magna datur  
 Tibi Rex et ordinatur  
 Si velis attendere  
 Dum rem Christi placitabis  
 Unitatem reformabis  
*Quis te potest ledere*  
 Certe nullus sed timebit  
 Pauper et dives pavebit  
 Tuam excellenciam  
 Reges orbem virtuose  
 Perdes pravos bellicose  
 Per magnam potenciam  
*Causa magna agitatur*  
 Et res grandis ventilatur  
 Salutis occasio  
 Non tarda rex generose  
 Te invocat studiose  
 Erroris discussio  
 Ut vigiles in hac causa  
 Nec diucius jam pauca  
 Deum ut non provokes  
*Fidem potes reformare*  
 Pacem clero preparare  
 Habens multos milites  
 Non valeo explicare  
 Nec calamo consignare  
 Deus tuuu domine  
*Qui hereticos extirpando*  
 De regno pravos delendo  
 Solerti libramine  
*Hic in terris coronatus*  
 Et in celis sublimatus  
 Eris absque dubio  
 Si apponas puram mentem  
 Ut componas tristem gentem  
 Errantem in devio.

## Sermo conclusivus.

Amen, Amen personemus	<i>Qui hoc juvit consumare</i>
Amen voce intonemus	Opus breve terminare
Amen creatori demus	Fidelium ad gloriam
<i>Gratias referentes</i>	Pro scribente exorantes
Deo vivo atque vero	Et cum eo congaudentes
Celesti terrestrique hero	Ascendant ad patriam.
Ipsum benedicentes	

---

## 2.

## Collegium Viennense scribit collegio Pragensi satirice.

Divina Clemencia	Lectores professorum
Compescat hos errores	Conclusit <i>auca</i> omnibus
Grex oves errant	Majoribus minoribus
(Errant) in via pastores	Omnes declinaverunt
Papa non advertitur	A fide katholica
Sed pro chimera colitur	Saneta apostolica
Tacet et obmutescit	Aures obduraverunt
Rex episcopos spoliat	Ilicet secta vilissima
Clerus tributa decimat	Secta Hussitarum
Nusquam requiescit	Sive ordo hussitarum
Prelati xaccos aleos	Synagoga pessima
Ludunt dies ducendo	De nido auearum
Juriste scopas paleas	Ultra metas volitant,
De grano non purgando	Garrulant, eertant, concitant,
Suffocat zizania	Falsas oppiniones
Triticum vesania	Deum et sanctos blasphemant
Quorundam perversorum	Sacerdotiunque diffamant
Seminat discordias	Cunetas nationes
Metet contumelias	Apostate ordinis
Vis predicatorum	Proprii vastatores
Eccc juriste legiste	Wiclefiste canonis
Doctores decretorum	Prevaricatores
Et vos magistri artiste	Canes mordaces

- Rapidi lupi  
 Rapaces fervidi  
 Religiosorum  
 Detractores invidi  
 Delatores perfidi  
 Omnium bonorum.  
 Lugeat Bohemia  
 Heresi infamia  
 Simul et Moravia  
 Taliter nuncupata.  
 Quis audavit talia  
 Wiclefiste qualia  
 Terris attulerunt?  
 Per suas fallacias  
 Sinistras sophistrias,  
 Fidem oppresserunt  
 Pseudones pharisei  
 Fraude fermentati  
 Ypocrite Saducei  
 Dolo venenati  
 Lacerant ecclesiam  
 Sanetam fidem Katholicam  
 Dentibus lupinis  
 Christi fideles maeulant  
 Religiosos diffamant  
 Linguis serpentinis  
 Describunt status singulos  
 Sanctos religiosos  
 Plebanos et monachos  
 Habentes odiosos  
 Nulli reverenciam  
 Et obedienciam  
 Prelato exhibere  
 Romanam ecclesiam  
 Ejusdem contumanciam (sic)  
 Papam non timere  
 Nos amonent attendere  
 Sancti evangeliste
- A fructibus cognoscere  
 Qui sunt Wiclefiste  
 In vestibus ovium  
 Re ypocrisantium  
 Cum simulacione  
 Ut devoti appareant  
 Hominibus complaceant  
 In devocione  
 Per compita predictant  
 Desub mediastris  
 Seculares incitant  
 Morantes in castris  
 Sequaces *lanifices*  
*Carnifices pannifices*  
 Ducunt loricatos  
 Cum gladiis et fuscibus  
 Balistis cuspidibus  
 Lanceis armatos  
 Contumaces officiant  
 Excommunicati  
 Baptizant exorcisant  
 Publice nuntiati.  
 Levia mortalia  
 Relaxant facinora  
 Pro absolutione  
 Injungentes clericos  
 Predare presbyteros  
 Pro satisfactione  
 Satane auctoritas  
 Dogma infernalis  
 Penitentie vastitas  
 Hee est iehuinalis.  
*Prelatos occidere*  
*Magistros submergere*  
*Plebanos spoliare*  
 Wicleforum instruccio  
 Regis admonicio  
 Talia perpetrare

Prohibent letanias	Et ignis cremaverit
Sanctos adorare	Multiplicabuntur
Sacras ceremonias	Ut genus serpentium
Sanctis ymolare	Columbrum reptaneium
Omnia oblagia	Venenum augetur.
Ecclesie omagia	Christe qui nos propriis
Vetant decimare	Manibus fecisti
Vicariis cultoribus	Et pro nobis omnibus
Templi servitoribus	Nasci voluisti
Justa minuta dare	Exstirpa hos hereticos
Sodomitas non corrigunt	Ethnico scismaticos
Fures, spoliatores	Prohibe latrare
Hermafroditas absolvunt	Canes validos rabidos
Sacerdotum raptores	Lupos magnos in agnos
Seculares incitant	Non sinas sevire.
Populares suscitant,	Hoc carmen Collegium
Rixas contentiones	Viennense dietavit
In prelatos canonicos	Magistris ad consilium
Plebanos et monachos	Pragense signavit
Emulaciones.	Ut propter reverenciam
O nefanda rabies	Divinam clemenciam
Valde scandalosa	De sompno excitentur
Venenosa scabies	Ad corrigendam heresim
Multum amarosa	Morbidam et henesi (sic)
Nisi deus aderit	Fide roborentur.

## 3.

**Cancio**

de autoribus bohemiei seismatis.

Bibl. Univ. Prag. XI. C. 8.

Omnes christicole  
 mentes advertite  
 statum mundi cernite  
 mox ex hoc perpendite  
 messem esse prope.

Fides catholica  
 orthodoxa ecclesia  
 papa cum suis fratribus  
 ac dominis presulibus  
 simulque totus clerus

Heu male despicitur  
 dum per vim subjicitur  
 seculari gladio  
 in mundi hujus stadio  
 anfertur honor deo

Montibus perlucidis  
 sol abstraxit radium  
 que nunc a convallibus  
 humiliumque cordibus  
 credo recessurum.

fides fugit Asiam  
 dereliquit Africam

exul est Bohemie  
 simulque moravie  
 in finibus Europe.

Error ibi Arii  
 His jam in confinibus  
 diversis scismatibus  
 variis heresibus  
 perversis dogmatibus  
 errores renovantur.

Error ibi Arii  
 simul et nestorii  
 malicia Eunomii  
 scelus Macedonii  
 Euticis perversa

Pelagi malicia  
 Ebeonite nequicia  
 wikleph ibi stulticia  
 Hus simul maleficia  
 ac heresi(s) perversa

Anno millesimo  
 quadringentesimo  
 additoque decimo

orta est hec scissio  
in pragensi clero

Ex quo mox exortus est  
stipes hujus heresis  
cum suis fallaciis  
est Wicleff auctor sceleris  
degens nunc in inferis  
cum dogmate perverso

Ex quo mox exortus est  
Johannes de Husinecz  
Johannesque Biskupecz  
Nicolaus Kunratecz  
Christannus Jacobellus

Hec sunt primogenita  
in ista malicia  
que sanctorum monita  
cum sua nequicia  
noverunt postergare

Ex quibus post orta sunt  
qui hanc sectam astruunt  
veritatem nesciunt  
sanguinemque siciunt  
hoc est genus perversum.